
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.876                                              25 A 29 DE MARÇO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0348/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 10.500/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, ROBERSON MAGNO PEREIRA 
PAIVA, matrícula 29157, lotado na Secretaria de 
Administração, do cargo efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, a partir do dia 01 de março do corrente 
ano.    

   
Campina Grande, 26 de fevereiro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0536/2024 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0805674-
26.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Protocolo nº 18.765/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora JANAINA SOUTO VIDAL DE 
NEGREIROS, matrícula 14826, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir do dia 01 de março de 2024. 
 

Campina Grande, 13 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0537/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 066/2012, datada de 04/04/2012, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 8.705/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder PROMOÇÃO POR MÉRITO para a referência 4, à 
servidora ANDREA NUNES MELO, matrícula 6238, 
ocupante do cargo efetivo de Procurador Municipal, lotada 
na Procuradoria Geral do Município, a partir do dia 01 de março 
do corrente ano. 

Campina Grande, 13 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0564/2024    
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 

Judicial prolatada nos autos do processo nº 08113960-
90.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 18.776/2024, 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, ao servidor JOSE CLAYTON FERREIRA 
ALVES, matrícula 6222, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, a partir 
do dia 01 de março de 2024. 
 

Campina Grande, 20 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0565/2024   
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0819708-
06.2023.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 18.776/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
I, Referência E, à servidora MARIA DA GLORIA 
SANTOS, matrícula 3177, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do 
dia 01 de março de 2024. 
 

Campina Grande, 20 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0566/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0808451-
18.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 18.776/2024, 

   RESOLVE: 
 
Conceder Progressão por Mérito, para a referência 8 do 
Grupo IV, à servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS 
FARIAS, matrícula 12282, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo Clínico, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data. 
  

Campina Grande, 20 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0567/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença 
Judicial prolatada nos autos do processo nº 0808451-
18.2022.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 18.776/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS 
FARIAS, matrícula 12282, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo Clínico, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 

POR TITULAÇÃO, correspondente a 2% (dois por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir do dia 01 
de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 20 de março de 2024.

 
 
PORTARIA Nº 0568/2024 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Sentença Judicial prolatada 
nos autos do processo nº 0805607-66.8.15.0001, do Juizado Especial da Fazenda Pública de Campina Grande, contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 18.776/2024, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotados na Secretaria de Saúde, 
Progressão Vertical e Horizontal para as Classes e Referências indicadas, a partir do dia 01 de março de 2024. 
 

MAT. NOME CARGO REFERÊNCIA 
14742 Adriano Rufino de Oliveira Agente de Combate as Endemias D 
14844 Analice Ferreira Andrade Agente de Combate as Endemias D 
14790 Analucia Moreira da Silva Agente de Combate as Endemias D 
14927 Benedita Barbosa dos Santos Agente Comunitário de Saúde D 
3754 Betânia Gomes da Silva Agente Comunitário de Saúde D 
3706 Carmem Lúcia Rodrigues Agente Comunitário de Saúde D 
3167 Cícera da Silva Agente Comunitário de Saúde D 
3042 Claudeci Sousa Ramos Agente Comunitário de Saúde D 
14889 Claudia Maria Vieira de Moura Soares Agente Comunitário de Saúde D 
2978 Cleane Santos Costa Agente Comunitário de Saúde D 
2987 Daniela dos Santos Silva Agente Comunitário de Saúde D 
14858 Darlan Batista Marques Agente de Combate as Endemias D 
14839 Darlan Roosvelt Biserra Silva Agente de Combate as Endemias D 
3731 Edilane Albuquerque Lobo Agente Comunitário de Saúde D 
14810 Edileusa Melquiades dos Santos Pereira Agente de Combate as Endemias D 
14745 Edilson Félix Mendonca Agente de Combate as Endemias D 
5302 Edna Lopes Fiuza Agente Comunitário de Saúde D 
14730 Edvania Pereira da Silva Agente de Combate as Endemias D 
3686 Eliomar Albuquerque Farias Agente Comunitário de Saúde D 

14748 Evaneide Dantas da Silva Agente de Combate as Endemias D 
14899 Gerson Bezerra dos Santos Agente Comunitário de Saúde D 
3735 Glorineide Barbosa de Aguiar Agente Comunitário de Saúde D 
3734 Isabel Cristina Melo Albuquerque Agente Comunitário de Saúde D 
14861 José Jason Candido Agente de Combate as Endemias D 
14771 Josélia Maria Sousa Agente de Combate as Endemias D 
14830 Joseilda Maria de Lima Agente de Combate as Endemias D 
6198 Josenilda Mota Maia Agente Comunitário de Saúde D 
5253 Juliana Ferreira da Silva Marinho Agente Comunitário de Saúde D 
14855 Lindaci Ribeiro da Silva Sousa Agente de Combate as Endemias D 
14769 Lúcia de Fátima Silva Cavalcante Agente de Combate as Endemias D 
14857 Luciene de Figueiredo Agente de Combate as Endemias D 
14926 Magna Silva Correia Agente Comunitário de Saúde D 
14864 Mairon Alves Soares Agente de Combate as Endemias D 
3669 Margarete Lima Silva Agente Comunitário de Saúde D 
3792 Maria Cecilia dos Santos Miranda Agente Comunitário de Saúde D 
3718 Maria da Guia Teles da Silva Agente Comunitário de Saúde D 
5697 Maria do Carmo Ferreira Sousa Agente Comunitário de Saúde D 
14903 Maria do Rosário Leite Agente Comunitário de Saúde D 
14865 Maria do Socorro Alves Pereira Agente de Combate as Endemias D 
14743 Maria do Socorro Bandeira Vieira Agente de Combate as Endemias D 
2970 Maria do Socorro Bezerra da Silva Agente Comunitário de Saúde D 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

3625 Maria do Socorro Lopes da Silva Agente Comunitário de Saúde D 
14740 Maria do Socorro Nascimento Lins Agente de Combate as Endemias D 
5091 Maria do Socorro Wanderley de Andrade Agente Comunitário de Saúde D 
14800 Maria José dos Santos Oliveira Agente de Combate as Endemias D 
14796 Maria Goretti Gomes Diniz Agente de Combate as Endemias D 
14789 Maria José Leite Pereira Agente de Combate as Endemias D 
14869 Maria José Soares Carvalho Agente de Combate as Endemias D 
14882 Maria Zilma de Souza Campos Agente Comunitário de Saúde D 
5103 Moniege Marinho da Silva Pereira Agente Comunitário de Saúde D 
14804 Nilma Ferreira de Melo Agente de Combate as Endemias D 
14818 Patricia Henrique de Lima Cândido Agente de Combate as Endemias D 
5016 Patrícia Silva Lewis Agente Comunitário de Saúde D 
3725 Rilani Soares Costa Agente Comunitário de Saúde D 
3153 Roseli Oliveira Batista Agente Comunitário de Saúde D 
14909 Rosilene Pereira de Sousa Agente Comunitário de Saúde D 
7979 Samara Betania Mello Agra Agente Comunitário de Saúde D 
2996 Sandra Regina Silva de Farias Agente Comunitário de Saúde D 
7948 Sandra Rodrigues Paulo Agente Comunitário de Saúde D 
3002 Valdenice Ferreira Agente Comunitário de Saúde D 
14755 Valdelânia Feliciano Carvalho Agente de Combate as Endemias D 
14746 Wellington Marcos Vieira de Almeida Agente de Combate as Endemias D 
3187 Zinaldo Henrique Mariano Agente Comunitário de Saúde D 

 
Campina Grande, 20 de março de 2024. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0577/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme o 
Protocolo nº 7.031/2024, 
 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Juazeirinho - PB, pelo período de 01 (um) ano, a servidora 
MARIA DO SOCORRO NÓBREGA FERREIRA, matrícula 
8076, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, MARIA 
LUCIANA AZEVEDO FREIRE ARRUDA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a contar do dia 19 de março do 
corrente ano. 

  
Campina Grande, 25 de março de 2024. 

 
PORTARIA Nº 0579/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE: 
 
 Exonerar JOÃO CRISOSTOMO LOUREIRO SOARES, 
matrícula 20901, do cargo de Provimento em Comissão de 
Gerência de Infraestrutura Tecnológica, Símbolo GR2, 
da Diretoria da Tecnologia da Informação, lotado na Secretaria 
de Administração, a partir do dia 29 de março do corrente ano.  
 
 

Campina Grande, 25 de março de 2024. 

PORTARIA Nº 0588/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE: 
 
Nomear CARLOS NEWTON BELO DE FRANCA COSTA 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerência de Drenagem e Saneamento, Símbolo GR1, da 
Coordenadoria de Planejamento de Obras, lotado na Secretaria 
de Obras, retroativo a 04 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0589/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 
 

RESOLVE 
 
Exonerar MYLENA TAMMILA SILVA COSTA, matrícula 
30227, do cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente do Centro de Saúde da Palmeira, Símbolo 
GR2, da Secretaria de Saúde, retroativo a 16 de março do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0590/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
 Nomear ALEX PEREIRA NUNES para exercer o cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente do Centro de 
Saúde da Palmeira, Símbolo GR2, na Secretaria de Saúde, 
retroativo a 16 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0591/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Exonerar, FERNANDO DAVIDSON SALES PEREIRA, 
matrícula 27347, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Especial I, Símbolo CC2, lotado na Secretaria 
de Saúde, retroativo a 01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0592/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA LETÍCIA SALES ALVES para exercer o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
I, Símbolo CC2, lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo a 
01 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de março de 2024. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 115/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 027/2024,  
 

RESOLVE: 

Conceder à servidora MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS, 
matrícula 3808, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 3, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, retroativa a 01 de fevereiro a 31 de 
julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 18 de março de 2024. 
 
PORTARIA Nº 116/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 15.357/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA APARECIDA SOARES 
INÁCIO, matrícula 9737, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
segundo decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir de 01 abril a 30 de setembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 20 de março de 2024.  
 
PORTARIA Nº 121/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida Protocolo 10.182/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora EDVÂNIA PEREIRA DA SILVA, 
matrícula 14730, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Combate às endemias, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir de 31 de julho de 2024 a 30 de 
janeiro de 2025.  
 

Campina Grande, 22 de março de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 25 A 29 DE MARÇO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

3.676/2024 MARIA GORETTI PESSOA DA SILVA  8411 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.140/2024 DAIENNE GONCALVES GOMES 28933 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

18.468/2024 ALBA LÚCIA PEREIRA RAMOS 7093 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

7.493/2024 RAIMUNDA OLIVEIRA SILVA 11527 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.262/2024 ELIJANE DE CÁSSIA PINTO  30518 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.920/2024 JOSÉ ARLINDO DUARTE GOMES 8904 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

9.939/2024 KALIANE MARIA LINS DOS SANTOS  14162 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.184/2022 WAGNER JOSÉ DE ARAÚJO 12428 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.718/2024 
GIOVANNA DE AQUINO FONSECA 

ARAÚJO 12547 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.516/2024 JAILSON DOS SANTOS ALVES 6134 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

11.042/2024 
FRANCISCA MONICA FERREIRA DE 

ASSIS  
6892 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.540/2024 
JAMENSON CAVALCANTE DE 

HOLANDA ALBUQUERQUE FILHO  
13604 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

6.659/2024 ANA CAROLINA FERREIRA DE ARAUJO   12064 / 6422 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

19.134/2024 SAULO ALVES DA SILVA 20060 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.747/2024 ELIZANGELA SANTINA NEVES FARIAS  3293 / 12856 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.571/2024 MARTA XAVIER DE LIMA 10344 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

1.044/2023 CINTIA FERNANDES ARAUJO CINTRA 28060 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

16.590/2024  PAULO FÉLIX DA SILVA 9896 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

11.070/2023 ERIKA DE LIMA CARNEIRO 28252 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

7.951/2024 MAXWUELL AIRES DA SILVA 30480 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

3.453/2024 ADRIANA RAMOS DOS SANTOS  30508 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

13.950/2024 ALESSANDRA CAMPOS DE MENEZES 24759 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

14.483/2024 DJALMA MATIAS DA SILVA  7161 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.977/2024 MÁRCIA DA SILVA COSTA BRITO  6988 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

13.145/2024 NORMA SUELY NASCIMENTO LUNA 6144 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

13.928/2024 
ANA DE LOURDES ALVES DE FARIAS 

CARVALHO 12710 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

10.752/2024 
CRISTIANA ROSE DE BARROS PORTO 

CRUZ  16687 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.234/2024 
MARIA DO LIVRAMENTO GOMES DO 

NASCIMENTO  
3082 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.516/2024 JULIANA LOURENÇO DA SILVA VIDAL 20272 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

18.174/2024 
MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DE 

ARRUDA 
9092 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.357/2024 MARIA APARECIDA SOARES 
FIGUEIREDO  

9737 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

027/2024 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS 3808 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.182/2024 EDVANIA PEREIRA DA SILVA 14730 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

14.911/2024 
MARIA DE FÁTIMA SILVA DE SALLES 

LOPES  
12689 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.772/2024 ELIANE DE FARIAS PAIVA 13073 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

8.467/2024 RISOMAR GOMES DE ANDRADE 3286 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

0.962/2024 ELIANE GOMES DA SILVA  30353 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.268/2024 ELINO JULIAO DA SILVA JUNIOR 16717 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.673/2024 
ELIZABETH CRISTINA DA SILVA 

ANDRADE 12712 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

4.492/2024 
EMANUELLE LUCAS TAVARES DOS 

SANTOS 
28546 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.399/2024 ERONILDO RIBEIRO DA SILVA 16707 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.511/2024 ESTELIANA DA COSTA PORTO 3266 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.762/2024 FRANCINILDA MARIA MAMEDE DE 
SOUZA 

3577 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

11.342/2024 ALUIZIO PINTO DE SOUSA 13960 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

10.088/2024 CARLOS ALBERICO DE ARAÚJO FILHO 14805 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.510/2023 ALBA DIRACINEIDE PEREIRA 14910 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

6.357/2024 RAQUEL SILVA 9672 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

3.453/2024 ADRIANA RAMOS DOS SANTOS 30508 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

5.966/2024 MARIA DO CARMO FERREIRA SOUSA  5697 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

14.145/2024 
MARIA BETÂNEA BARBOSA ADELINO 

DANTAS  10589 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

11.818/2024 ADEILSON DOS SANTOS SILVA  20652 GABINETE DEFERIDO 

13.145/2024 NORMA SUELY NASCIMENTO LUNA  6144 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

7.951/2024 MAXWELL AIRES DA SILVA 30480 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 195/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELIANE DE FARIAS PAIVA, 
Matrícula 13073, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 196/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELIANE GOMES DA SILVA, 
Matrícula 30353, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 21 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 197/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELINO JULIAO DA SILVA 
JUNIOR, Matrícula 16717, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 

PORTARIA Nº 199/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ELIZABETH CRISTINA DA 
SILVA ANDRADE, Matrícula 12712, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir de 17 de fevereiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
PORTARIA Nº 200/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EMANUELLE LUCAS TAVARES 
DOS SANTOS, Matrícula 28546, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 201/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERONILDO RIBEIRO DA 
SILVA, Matrícula 16707, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Física 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 23 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 202/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ESTELIANA DA COSTA 
PORTO, Matrícula 3266, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 16 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 205/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCINILDA MARIA 
MAMEDE DE SOUZA, Matrícula 3577, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir de 01 de março de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 258/2024, DE 15 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DE FATIMA SILVA DE 
SALES LOPES, Matrícula 12689, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir de 01 de março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 347/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RISOMAR GOMES DE 
ANDRADE, matrícula 3286, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 

Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – GAD, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, no 
período de 02 de janeiro a 31 de janeiro 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
 
PORTARIA Nº 360/2024 
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal, 
cujo objeto implantação de sistema informatizado e integrado – 
com utilização de pagamento por cartão magnético ou 
microprocessado e disponibilização de rede credenciada para o 
abastecimento de combustível da frota da Secretaria de 
Educação de Campina Grande – Paraíba, conforme termo de 
referência, oriundo da dispensa emergencial com a empresa 
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL – 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ nº 
05.340.639/0001-30, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Campina Grande – PB: 
 
Gestor e Fiscal: WALTER JOSÉ NÓBREGA DE 
ALMEIDA JÚNIOR, Gerente do Setor de Transportes, CPF 
nº 022.xxx.914-00. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa Financeira –  

PORTARIA Nº 650/2023 
 
 

DISPENSA Nº 06.005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281/2024 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
281/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO E INTEGRADO – COM 
UTILIZAÇÃO DE PAGAMENTO POR CARTÃO 
MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA PARA 
O ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DA FROTA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, Dispensa 
Nº 06.005/2024, em favor da empresa PRIME 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 05.340.639/0001-30, no valor de 
R$ 2.371.372,51 (dois milhões trezentos e setenta e um 
mil trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e um 
centavos), com fundamento no Artigo 75, VIII, da Lei 
Federal Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande – PB, 29 de março de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
DISPENSA Nº 06.005/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA Nº 06.005/2024, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO – COM UTILIZAÇÃO DE PAGAMENTO 
POR CARTÃO MAGNÉTICO OU MICROPROCESSADO 
E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA 
PARA O ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DA 
FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 
favor da empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.340.639/0001-30, no valor de R$ 2.371.372,51 (dois 
milhões trezentos e setenta e um mil trezentos e 
setenta e dois reais e cinquenta e um centavos), com 
fundamento no Artigo 75, VIII, da Lei Federal Nº 
14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

 

Campina Grande – PB, 29 de março de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.049/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INEL 
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DO TIPO LED SLIM, 
POTÊNCIA DE 36W E REFLETOR DE LED 500W BIVOLT 
BLINDADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
43.461,00 (QUARENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E 
SESSENTA E UM REAIS) VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO, 
COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
06.004/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 
361 1009 2036| 3390.30| 15500000 SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E SAMUEL DE BARROS 
FLORENTINO. DATA DE ASSINATURA: 22 DE MARÇO 
DE 2024. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.051.2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E NUZIA LEILA 
DUTRA DA SILVA DANTAS OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ITENS DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. VALOR: R$ 102.830,00 (CENTO E 
DOIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS) LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027 | 12 365 1009 2036 | 4490.52 | 15421030 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E NUZIA 
LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.063.2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AUDIOFRAHM 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2024. VALOR: R$ 63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL 
REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/2022 FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027 | 12 365 1009 2036 | 4490.52 | 15421030. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E DIRCEU 
KNIESS. DATA DE ASSINATURA: 27 DE MARÇO DE 
2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.065/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E FUNDAÇÃO 
EDVALDO DO Ó. OBJETO: LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS 
LOCALIZADOS À RUA PAULINO RAPOSO, Nº071 E 347 – 
SÃO JOSÉ, PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB.  LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 06.002/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 056/2014. VALOR: TENDO EM 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.876 – CAMPINA GRANDE/PB, 25 A 29 DE MARÇO DE 2024                                                 PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA O LAUDO DE AVALIAÇÃO DO IMÓVEL LOCADO, 
DATADO DE 02 DE JANEIRO DE 2023 ELABORADO PELA 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
EM CONSIDERAÇÃO ÀS CARACTERÍSTICAS DO BEM, E 
OS VALORES PRATICADOS NO MERCADO IMOBILIÁRIO 
DA REGIÃO, AS PARTES FIXAM O ALUGUEL MENSAL EM 
R$ 25.500,00 (VINTE E CINCO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) TOTALIZANDO R$ 306.000,00 (TREZENTOS E SEIS 
MIL REAIS).  VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
ASSINATURA DO CONTRATO, A PARTIR DE QUANDO 
AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS PARTES SERÃO 
EXIGÍVEIS. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 
2036| 3390.39 | 15001001.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E EDSON 
DE SOUZA DO Ó FILHO. DATA DE ASSINATURA: 28 DE 
MARÇO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.003/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E AGRO SHOP 
COMERCIO LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CAMINHÃO, MÁQUINA PESADA E MAQUINÁRIO 
AGRÍCOLA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9.11.01/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
023/2024. VALOR: R$ 271.750,00 (DUZENTOS E 
SETENTA E UM MIL E SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024, 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 606 1022 2160 | 4490.52| 
15001000/17000000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RENATO BENEVIDES GADELHA E STEFENES GARCIA 
COLACO BARROS. DATA DE ASSINATURA: 26 DE 
MARÇO DE 2024. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


